
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06400
 Del: 26/09/2014
 Esecutivo da: 26/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento Amministrativo SIAST e attivita' di socializzazione

OGGETTO: 
Annullamento interventi con cod.opera 111083 e cod. opera 111084

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 52/288 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori 
pubblici,  relazione previsionale  e  programmatica,  piano delle  alienazioni  e valorizzazioni  di  cui  
all'art. 58 D.L. 112/2008;

 con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013, esecutiva ai termini di legge, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere 
gli atti di gestione necessari per assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa  
l’assunzione dei relativi impegni di spesa.

Dato atto che in data 17.09.2008 è stato stipulato tra Regione Toscana, Articolazioni Zonali della Conferenza 
dei Sindaci, Società della Salute, Aziende USL e Comunità Montane l’”Accordo di Programma Investimenti  
nel settore Sociale PISR 2007/2010 – attuazione 2007 – 2008”, successivamente approvato con Decreto del 
Presidente  n.  145  del  3.10.2008  e  pubblicato  nel  B.U.R.T.  n.  42  del  15.10.2008,  avente  ad  oggetto 
l’attribuzione  della  quota  del  Fondo  Sociale  riservata  al  sostegno  dei  progetti  di  investimento  per  la 
costruzione e/o la riqualificazione di strutture destinate ai servizi alla persona relativi all’attivazione di azioni  
strategiche, innovative, di buone pratiche in settori prioritari indicati nel PISR 2007/2010, e che la Società 
della Salute quale firmataria, per la Zona di Firenze, dell’Accordo di Programma è risultata destinataria dei 
finanziamenti regionali;

Preso atto che con delibera dell’Esecutivo della Società della Salute n. 1 del 28.01.2009 è stato approvato lo  
schema  di  convenzione  da  attivare  con  i  soggetti  esterni  all’Amministrazione  Comunale  allo  scopo  di  
impegnare i soggetti attuatori dei progetti ad ottemperare agli obblighi previsti dall’Accordo di Programma; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06400



Osservato che nel suddetto Accordo di Programma era prevista la realizzazione del progetto denominato 
“Ristrutturazione mini-alloggi Meoste”;

Rilevato che il progetto in questione, la cui realizzazione era demandata all’ ASP Montedomini, comportava  
una  spesa  di  €  400.000,00  di  cui  200.000,00  erogati  dalla  Regione  Toscana  e  200.000,00  messi  a 
disposizione dal Comune di Firenze;

Precisato che nel Piano Triennale Investimenti 2011-2013 annualità 2011 erano stati inseriti 2 interventi, uno 
c.op.  11/1083 per  €  200.000,00 imp.  11/8902 acc.  11/2976 finanziato con contributo Regione Toscana,  
l’altro  c.op.  11/1084  per  €  200.000,00   imp.  05/11630/3  acc.  05/4894/3,   finanziato  con  quota  parte 
devoluzione mutuo cassa  DD.PP. 01-780.

Dato che gli artt. 6 e 12 dell’Accordo di programma prevedono la possibilità di rimodulare il finanziamento;

Vista la richiesta al Presidente della S.d.S. del 10/02/2014 prot.n. 31343 e quella del 14/02/2014 prot.n.  
35231,  del  Direttore  Direzione  Servizi  Sociali  di  rimodulazione  del  finanziamento  di  €  200.000,00  di 
contributo regionale, dato che non è stato possibile dare corso all’attuazione dell’opera;

Visto che la S.d.S  ha approvato con delibera n. 7 del 17 febbraio 2014, un nuovo intervento che sostituisce i 
2 cod.op. 11/1083 e 11/1084;

Ritenuto pertanto di chiedere l’annullamento dei due interventi:  

 c.op. 11/1083 Trasferimento di capitale Asp Montedomini – contributo regionale - di € 200.000,00 
per “Ristrutturazione mini-alloggi Meoste”,  con radiazione dell’imp. 11/8902 acc. 11/2976;

 c.op.11/1084  Trasferimento di capitale Asp Montedomini - quota parte devoluzione mutuo cassa 
DD.PP  di  €  200.000,00  per  “Ristrutturazione  mini-alloggi  Meoste”,   con  radiazione  dell’imp. 
05/11630/3 acc. 05/4894/3,

e conseguentemente di ridestinare la somma nel modo seguente:

 di  €  200.000,00 di  contributo regionale  –  al  trasferimento  di  capitale  all’Asp Montedomini  per 
“Completamento e adeguamento strutturale Albergo Popolare” di cui è stato richiesto l’inserimento 
nel Piano Triennale degli Investimenti 2014-2016 annualità 2014;

 di € 200.000,00 finanziato con quota parte devoluzione mutuo cassa  DD.PP., al trasferimento di  
capitale all’Asp Montedomini, per “Completamento e adeguamento strutturale Albergo Popolare”, di 
cui è stato richiesto l’inserimento nel Piano Triennale degli Investimenti 2014-2016 annualità 2014;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici
- il regolamento di contabilità del Comune di Firenze

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di annullare i 2 interventi :

- c.op. 11/1083 Trasferimento di capitale Asp Montedomini – contributo regionale - di € 200.000,00 per  
“Ristrutturazione mini-alloggi Meoste”

- c.op. 11/1084 Trasferimento di capitale Asp Montedomini - quota parte devoluzione mutuo cassa  DD.PP 
di € 200.000,00 per “Ristrutturazione mini-alloggi Meoste”

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06400



2) di  radiare l’accertamento n.  11/2976 sul  cap. 43016 e il  relativo impegno n.  11/8902 sul  cap.  57633  
afferenti al c.op. 11/1083, per la somma complessiva di € 200.000,00 finanziato con contributo regionale; 

3) di accertare e impegnare, la somma di € 200.000,00 finanziata con contributo regionale, sulla nuova opera 
con cod. 140158, inserita nel Piano Triennale degli Investimenti 2014-2016 annualità 2014;

4) di radiare l’accertamento n. 05/4894/3 sul cap. 58200 e il relativo impegno n. 05/11630/3 sul capitolo 
57642 afferenti  al  c.op.  11/1084,  per la somma complessiva di  € 200.000,00 – quota parte devoluzione 
mutuo cassa  DD.PP ;

5) di accertare sull’Acc. 05/4894 e impegnare sull’Imp. 05/11630 , la somma di € 200.000,00 finanziata con  
quota parte devoluzione mutuo cassa  DD.PP, per la nuova opera cod. 140157, inserita nel Piano Triennale 
degli Investimenti 2014-2016 annualità 2014.

Firenze, lì 26/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 58200 0 05/004894 05 200000
2) 43016 0 14/001864 00 200000
3) 57642 0 05/011630 05 200000
4) 57633 0 14/005069 00 200000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06400



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06400


